
 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

 
Determinazione dirigenziale 

n. 77 in data 30/07/2020 

OGGETTO : ACQUISIZIONE SERVIZIO DI PULIZIA PRESSO GLI UFFICI DELLA 
CAMERA VALDOSTANA DELLE IMPRESE E DELLE PROFESSIONI (CIG 
Z282D93E26) - AGGIUDICAZIONE ALL’OPERATORE ECONOMICO 
ACCADEMIA SERVIZI SOC. COOP. CON SEDE IN IVREA (TO) - PROROGA  
TECNICA  CONTRATTO IN CORSO  FINO AL 7 AGOSTO 2020      

LA DIRIGENTE 

DELL’AREA REGOLAZIONE DEL MERCATO,  
PROMOZIONE E PROVVEDITORATO 

richiamata la propria determinazione n. 68 in data 10 luglio 2020 con cui si è disposto di 
procedere, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016 e in aderenza ai 
principi di concorrenza, trasparenza, parità di trattamento, economicità e proporzionalità, 
all’acquisizione del servizio di pulizia presso gli uffici della Chambre per un periodo di dodici 
mesi, eventualmente rinnovabile, mediante RDO sul Mercato Elettronico della Valle d’Aosta 
(M.E.V.A.) previa consultazione di più operatori economici e assumendo quale criterio di 
valutazione il rapporto qualità/prezzo; 

dato atto che con propria determinazione n. 75 in data 28 luglio 2020 sono stati nominati i 
componenti della Commissione giudicatrice per l’esame delle offerte pervenute; 

dato atto che sono pervenute n. 4 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 
 EUROGLOBAL SOC. COOP. A R. L.; 

 ACCADEMIA SERVIZI SOC. COOP.; 

 YOMBO LEONARD; 

 VIERIN CESARINA SRL. 

preso atto  che la Commissione giudicatrice ha assegnato il seguente punteggio tecnico: 
 EUROGLOBAL SOC. COOP. A R. L. punteggio 65/70; 

 ACCADEMIA SERVIZI SOC. COOP. punteggio 63,33/70; 

 YOMBO LEONARD 19,20/70; 

 VIERIN CESARINA SRL. punteggio 62/70; 

dato atto che in base alle offerte degli operatori l’algoritmo di calcolo  del Mercato Elettronico 
della Valle d’Aosta (M.E.V.A.) ha assegnato il corrispondente punteggio economico: 

 EUROGLOBAL SOC. COOP. A R. L. offerta di euro 9.800,00 punteggio economico 

25,10/30; 

 ACCADEMIA SERVIZI SOC. COOP. offerta di euro 8.200,00 punteggio economico 

30/30; 

 YOMBO LEONARD offerta di euro 9.700,00 punteggio economico 25,36/30; 

 VIERIN CESARINA SRL offerta di euro 10.672,00 punteggio economico 25,05/30; 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

atteso che l’offerta economicamente più vantaggiosa  risulta pertanto essere quella dell’impresa 
Accademia Servizi Soc. Coop S.C.A.R.L. con sede in Ivrea (TO) con un punteggio complessivo 
di punti 93,33/100; 

verificato che l’operatore economico Accademia Servizi Soc. Coop S.C.A.R.L. con sede in 
Ivrea (TO), Via Jervis, 4 – P.IVA e C.F. 07568870013 - è in possesso dei requisiti richiesti per 
l’affidamento del contratto e ritenuto pertanto di affidare allo stesso il servizio di pulizia presso 
gli uffici della Chambre per un periodo di dodici mesi per un importo di euro 8.200,00 IVA 
esclusa; 

ravvisata la necessità di continuare ad usufruire dei servizi in corso per il tempo strettamente 
necessario a dare avvio al servizio con il nuovo contraente individuato; 

richiamato l’articolo 106 “modifica dei contratti durante il periodo di efficacia”, comma 1, lettera 
a) del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., che 
consente di modificare i contratti di appalto senza una nuova procedura di affidamento se le 
modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei documenti di gara 
iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili; 

richiamata la propria determinazione n. 171 in data 3 dicembre 2019 con cui si è disposto di 
aggiudicare il servizio di pulizia presso gli uffici della Chambre per un periodo di sei mesi 
all’operatore economico Evolution Service S.C.A.R.L. con sede in Cormano (MI), Via Cadorna, 
2 – P.IVA e C.F. 10349310960, per un importo di euro 4.125,11 IVA esclusa; 

considerato che la facoltà di proroga del contratto attuale per un periodo massimo di sei mesi 
alle medesime modalità e condizioni era stata prevista nelle condizioni particolari di contratto 
relative alla procedura di Richiesta Di Offerta (RDO) sul Mercato elettronico della Valle d’Aosta 
Amministrazione (ME.VA) e che ai fini della determinazione del valore complessivo dell’appalto 
si è tenuto conto sia del periodo iniziale di durata certa del contratto che delle eventuali ipotesi 
di rinnovo o proroga; 

ritenuto pertanto opportuno procedere ad una proroga tecnica del contratto in corso con 
l’operatore economico Evolution Service S.C.A.R.L. per la prestazione del servizio di pulizia 
presso gli uffici della Chambre fino al 7 agosto 2020; 

dato atto che gli importi relativi al nuovo servizio di competenza 2020, per un massimo di euro 
5.500,00,  saranno imputati sulla somma prenotata con la citata determinazione n. 68/2020 e 
che l’assunzione della prenotazione di spesa per gli anni successivi è rinviata ai relativi anni di 
competenza e ritenuto necessario imputare sulla stessa determina  anche l’importo relativo alla 
proroga tecnica del contratto in corso; 

vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “Riordinamento delle Camere di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura” e s.m.i.; 

vista la legge regionale 20 maggio 2002, n. 7 “ Riordino dei servizi camerali della Valle d’Aosta” 
e s.m.i.; 

vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “Riordinamento delle Camere di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura” e s.m.i.; 

vista la legge 23 luglio 2010, n. 22 recante “Riforma dell’organizzazione dell’Amministrazione 
regionale della Valle d’Aosta e revisione della disciplina del personale” e, in particolare l’art. 4 
relativo all’esercizio delle funzioni di direzione amministrativa; 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 69 in data 18 settembre 2019, con cui è 
stato conferito alla sottoscritta l’incarico triennale di 2° livello dirigenziale per l’Area di 
Regolazione del mercato, Promozione e Provveditorato; 

visto l’art. 30, comma 2, dello Statuto della Chambre che prevede che la gestione della 
contabilità sia effettuata in osservanza alle norme contenute del d.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 
“Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 
commercio”; 

vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 9 del 20 luglio 2020 concernente l'approvazione 
dell'aggiornamento del preventivo economico 2020; 

vista la deliberazione della Giunta camerale n. 39 del 20 luglio 2020 concernente l'approvazione 
del budget direzionale relativo all'aggiornamento del preventivo economico per l'esercizio 2020; 

vista la determinazione del Segretario generale n. 27 del 20 luglio 2020 concernente 
l'assegnazione del budget direzionale relativo all'aggiornamento del preventivo economico 
2020; 

dato atto che il presente provvedimento è stato sottoposto all’esame preventivo dell’ufficio 
bilancio e contabilità il quale ha verificato la disponibilità dei fondi; 

ritenuto quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, 

DETERMINA 

1. di aggiudicare il servizio di pulizia presso gli uffici della Chambre per un periodo di dodici 

mesi, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo del 18 aprile 

2016, n. 50 e ss.mm.ii “Codice dei contratti pubblici”, eventualmente rinnovabile, 

all’operatore economico Accademia Servizi Soc. Coop S.C.A.R.L. con sede in Ivrea (TO), 

Via Jervis, 4 – P.IVA e C.F. 07568870013, per un importo di euro 8.200,00 

(ottomiladuecento/00) IVA esclusa; 

2. di procedere ad una proroga tecnica del contratto in corso con l’operatore economico 

Evolution Service S.C.A.R.L. con sede in Cormano (MI), Via Cadorna, 2 – P.IVA e C.F. 

10349310960 per la prestazione del servizio di pulizia presso gli uffici della Chambre fino 

al 7 agosto 2020; 

3. di liquidare gli imponibili su presentazione di fatture nel rispetto di quanto previsto dalla 

legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, imputando gli importi relativi alla 

proroga tecnica e al nuovo servizio di competenza 2020 per un massimo di euro 5.500,00 

(cinquemilacinquecento/00) sulla somma prenotata con propria determinazione n. 68 in 

data 10 luglio 2020, dando atto che l’assunzione della prenotazione di spesa per gli anni 

successivi è rinviata ai relativi anni di competenza e che l’IVA verrà versata dall’Ente 

all’Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art. 17/ter del DPR 633/1972. 

 

RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Nicoletta DALTO firmato digitalmente 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

 Dott.ssa Laura MORELLI 
 

 


